Дело № 5-538-2501/2024
УИД 86МS0025-01-2024-002658-07

3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

город Радужный

              13 мая 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Клименко Алена Ивановна (628462, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Радужный, микрорайон 6, строение 21), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

- Карусевича Дмитрия Валерьевича, * года рождения, уроженца *, гражданина *, паспорт *, зарегистрированного по адресу: *; работающего *, не подвергнутого административному наказанию за однородное правонарушение, предусмотренное Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях,

о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 13.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

в период времени с 09:00 час. 06.03.2024 по 12:20 час. 28.03.2024 Карусевич Д.В., находясь по адресу: Ханты – Мансийский автономный округ – Югра, город Радужный, улица Новая, Губкина, дом 5 ООО «Руссинтеграл Пионер», использовал радиоэлектронное средство «РЭС», работающее на частоте 873.832-919.774 МГц без разрешения на использование радиочастот или радиочастотных каналов и без регистрации радиоэлектронного средства в территориальном органе Роскомнадзора, чем нарушил п. 1 ст. 24 Федерального Закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи».
При рассмотрении дела Карусевич Д.В. не присутствовал; о месте, дате и времени рассмотрения дела извещался по месту жительства заказным письмом, которое по истечении срока хранения в организации почтовой связи АО «Почта России» возвращено в судебный участок. О причинах неявки не сообщил, об отложении рассмотрения дела не просил, иных ходатайств не заявил.

В соответствии с положениями ч. 2 ст. 25.1 и п. 4 ч. 1 ст. 29.7 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие неявившегося Карусевича Д.В.

Огласив протокол об административном правонарушении, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Карусевича Д.В. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.13.4 КоАП РФ, а именно нарушение условий использования радиочастотного спектра, установленных решением о выделении полосы радиочастот и (или) разрешением на использование радиочастот или радиочастотных каналов (в том числе нарушение срока регистрации радиоэлектронного средства и (или) высокочастотного устройства), нарушение правил радиообмена или использования радиочастот либо несоблюдение норм или параметров радиоизлучения.

В соответствии с п. 1 ст. 24 Федерального Закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи» право на использование радиочастотного спектра предоставляется посредством выделения полос радиочастот и (или) присвоения (назначения) радиочастот или радиочастотных каналов. Использование радиочастотного спектра без соответствующего разрешения не допускается, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.
Виновность Карусевича Д.В. в совершении правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении от 10.04.2024 *; письмом Управления Роскомнадзора по Тюменской области, Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и Ямало-Ненецкому автономному округу от 18.03.2024; актом осмотра от 28.03.2024 и фототаблицами к нему; письмом ФГУП «Главный радиочастотный центр» от 13.03.2024; актом мероприятия по радиоконтролю поиск и определение местоположения источников создания недопустимых радиопомех РЭС, а также источников неразрешенных излучений № *от 13.03.2024, согласно которому в результате выполнения технических мероприятий по радиоконтролю выявлены признаки нарушения правил использования радиочастотного спектра: выявлена работа РЭС ретранслятора (РС) СПС в полосе частот от 873,832 МГц до 919,774 МГц без разрешения на использование радиочастот или радиочастотных каналов и без соответствующей регистрации радиоэлектронного средства по адресу: Ханты – Мансийский автономный округ – Югра, город Радужный, улица Новая, Губкина, дом 5 с приложенными фотоснимками; копией протокола Управления по ХМАО-Югре филиала ФГУП «ГРЧЦ» в Уральском Федеральном округе от 06.03.2024 № * измерений технических параметров излучения радиоэлектронных средств, согласно которому отсутствует разрешение на использование радиочастот или радиочастотных каналов, на установленный объект измерений: РС сети подвижной радиотелефонной (сотовой) связи по адресу: Ханты – Мансийский автономный округ – Югра, город Радужный, улица Новая, Губкина, дом 5; письменными объяснениями Карусевича Д.В. от 28.03.2024, в которых он подтвердил событие административного правонарушения, вину признал, выразил раскаяние в содеянном; рапортом участкового уполномоченного полиции ОУУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Радужному от 28.03.2024, реестром правонарушений в отношении Карусевича Д.В.
Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом и соответствует требованиям статьи 28.2 КоАП РФ, предъявляемым к его содержанию и порядку составления. Все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены, событие правонарушения должным образом описано. Имеющиеся в деле письменные доказательства отвечают требованиям ст. 26.2 КоАП РФ, их объём достаточен для квалификации деяния Карусевича Д.В., основания для признания их недопустимыми доказательствами не установлены.

При установленных обстоятельствах деяние Карусевича Д.В. мировой судья квалифицирует по ч. 3 ст. 13.4 КоАП РФ – а именно нарушение условий использования радиочастотного спектра, установленных решением о выделении полосы радиочастот и (или) разрешением на использование радиочастот или радиочастотных каналов (в том числе нарушение срока регистрации радиоэлектронного средства и (или) высокочастотного устройства), нарушение правил радиообмена или использования радиочастот либо несоблюдение норм или параметров радиоизлучения.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ не установлено.

Назначая административное наказание Карусевичу Д.В., мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершённого административного правонарушения, фактические обстоятельства дела, данные о личности виновного лица, его имущественное и семейное положение.

Карусевич Д.В. находится в трудоспособном возрасте, обладает доходами, не лишен возможности получать их в дальнейшем.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ признаёт его раскаяние в совершении правонарушения.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность, не установлены.

Иные обстоятельства, свидетельствующие о необходимости назначения более строгих видов наказания в настоящем случае не установлены.

При указанных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о назначении Карусевичу Д.В. наказания в пределах санкции ч. 3 ст. 13.4 КоАП РФ, в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ, в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

                                              ПОСТАНОВИЛ:
привлечь Карусевича Дмитрия Валерьевича к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 13.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Радужнинский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Подлинный документ находится в деле № 5-538-2501/2024 (УИД 86МS0025-01-2024-002658-07) мирового судьи судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

              А.И. Клименко